
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°188 del 21/07/2023 registro generale 

N.28 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, D.LGS. N. 

3672023 PER ACQUISTO SISTEMA DI RILEVAZIONE PER 

SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITÀ A POSTAZIONE FISSA E 

IN MODALITÀ AUTOMATICA ENMVD 1505      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°188 del 21/07/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, D.LGS. N. 3672023 PER 

ACQUISTO SISTEMA DI RILEVAZIONE PER SUPERAMENTO DEI LIMITI DI VELOCITÀ A 

POSTAZIONE FISSA E IN MODALITÀ AUTOMATICA ENMVD 1505 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

Premesso che il Comando di Polizia Municipale è impegnato costantemente nei controlli di 

polizia stradale finalizzati, anche, all’accertamento della velocità dei veicoli tramite 

“rilevatore elettronico di velocità”. Questo sistema permette quindi di reprimere eventuali atti 

illeciti ma anche di prevenirne ulteriori in quanto si opera solo ed esclusivamente con una 

pattuglia ben visibile su strada.  

Considerato che i controlli per l’accertamento della velocità vengono effettuati 

prevalentemente sulle strade statali che attraversano il centro abitato 

 

Considerato che il centro abitato è quotidianamente interessato da importanti correnti di 

traffico, sia di autoveicoli e motoveicoli e sia anche pesante, che, a causa dell’elevata velocità 

mettono spesso quotidianamente a repentaglio la sicurezza della circolazione, in modo 

particolare di pedoni e ciclisti che transitano le arterie principali; 

 

Considerato altresì che i comportamenti scorretti ed in modo particolare l’eccesso di velocità 

vanno prevenuti con la costante presenza degli agenti e, se reiterati, perseguiti secondo le 

norme 

del codice della strada attraverso l’utilizzo di adeguata strumentazione; 

 

Dato atto che l’Ente non è dotato di strumentazione per la rilevazione della velocità, ma 

annualmente viene noleggiata per il periodo estivo; 

 

Dato atto altresì che al fine di garantire la massima efficacia, in termini preventivi, e non solo 

repressivi, dell’utilizzo degli strumenti rilevatori della velocità è intendimento 

dell’amministrazione provvedere al posizionamento di una postazione fissa di controllo del 

superamento dei limiti di velocità a funzionamento automatico, secondo quanto previsto dalla 

legge, da posizionare sulla S.S. 24 del Monginevro, all’interno del centro abitato; 

 

Visto il preventivo fornito da Blindo Office Energy srl con sede legale in Viale della 

Repubblica, 66 – 15048 Valenza (AL) P.IVA – C.F. 02348790060 e relativo all’acquisto di 

un sistema di rilevazione per superamento dei limiti di velocità a postazione fissa e in 

modalità automatica EnMVD 1505, per un importo di € 40.000,00 oltre IVA 22% pari a € 

8.800,00, oltre a un contributo di installazione per un importo di € 4.000,00 oltre IVA 22% 

pari a € 880,00, e oltre a fornitura e posa di n. 1 (uno) palo per posizionamento dispositivo per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

un importo di € 1.000,00 oltre IVA 22% pari a € 220,00 per un totale di € 45.000,00 oltre IVA 

22% pari a € 9.900,00, per un totale complessivo di € 54.900, IVA compresa. 

 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

• l’articolo 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 

• l’articolo 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

ditta Blindo Office Energy srl in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

50.100,00; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Precisato che è rispettato il disposto di cui all’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.: 9979837605; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 

26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di un sistema di 

rilevazione per superamento dei limiti di velocità a postazione fissa e in modalità 

automatica EnMVD 1505, per un importo di € 40.000,00 oltre IVA 22% pari a € 

8.800,00, oltre a un contributo di installazione per un importo di € 4.000,00 oltre IVA 

22% pari a € 880,00, e oltre a fornitura e posa di n. 1 (uno) palo per posizionamento 

dispositivo per un importo di € 1.000,00 oltre IVA 22% pari a € 220,00 per un totale 

di € 45.000,00 oltre IVA 22% pari a € 9.900,00, per un totale complessivo di € 54.900, 

IVA compresa, alla ditta Blindo Office Energy srl con sede legale in Viale della 

Repubblica, 66 – 15048 Valenza (AL) P.IVA – C.F. 02348790060; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva come segue:  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 54.900,00 03 01 2 202 6770/2/1 2023 

 

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: 9979837605; CODICE UNICO IPA: HGDQL7; 

 

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

 

5. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco MASSAVELLI; 

 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 

36/2023; 

 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


